
                                   令和５年３月１日 

 三年次生保護者の皆さんへ 

 

                             東京都立墨田川高等学校長 

                                    渡 邊 範 道 

卒業式におけるマスクの着用について 

 

 早春の候、皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。平素より、

本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、すでに御案内いたしましたが、本校第７５回卒業式を令和５年３月１１日に挙行いたし

ます。報道等で承知のとおり、卒業式におけるマスクの着用については、文部科学省からの通知

を受け、東京都教育委員会からも、その取扱いに関する通知がありました。 

 つきましては、本校令和４年度卒業式におけるマスク着用に関する取扱いについては、都教育

委員会の通知に基づき、下記のとおりといたしますので、御理解御協力をいただきますようお願

いいたします。 

 なお、この件について御不明な点や御質問などありましたら、下記までお問い合わせください。 

 

記 

 

○ 今回のマスクの取扱いについては、学校生活の多くの時間を、マスクを着けて過ごしてきた

卒業生が、高校卒業という人生の節目を迎えるに当たり、マスクを外し、教職員や生徒同士が

顔の見えるかたちで門出を祝い、笑顔で思い出に残る卒業式となるよう、生徒及び教職員は、

式典全体を通じてマスクを着用せず出席することを基本とします。 

○ 卒業生、在校生、教職員については、入退場、卒業証書授与、式辞・送辞等式典全体を通じ

てマスクを着用しなくてもよいこととします。 

○ 壇上で行う卒業証書授与、校長式辞、都教育委員会・美汀会・同窓会等の来賓等の挨拶、在

校生送辞、卒業生答辞については、周囲の者と十分な身体的距離が確保できることからマスク

を外して行うこととします。なお、壇上で行わない司会進行、来賓紹介、祝電披露等について

は、アクリル板を設置した上で、マスクを外して行うこととします。 

○ 国歌斉唱、校歌斉唱については、可能な限り感染リスクを低減させるために歌唱は行わず、

歌唱入りＣＤを再生し式場内に流します。 

○ 自身や家族等に基礎疾患があるなど様々な事情により、感染不安を抱き、マスクの着用を希

望する生徒がいることなどから、学校や教職員がマスクの着脱を強いることのないよう特に配

慮して指導します。また、生徒間においても、マスクの着用の有無による差別や偏見等がない

よう適切に指導します。マスクの着脱は、あくまでも生徒個人の判断を優先します。 

○ 保護者・来賓の皆様には、引き続き感染拡大防止の観点から、マスクの着用について御理解

と御協力をお願いします。（なお、保護者の出席は、保護者席の配置可能数が約６００席である

ことから、各家庭２名までの参加でお願いしております。） 

                                        以 上 

 

                     〔お問い合わせ先〕東京都立墨田川高等学校 

                                 副校長 石 村 晶 子 

                           電 話：（０３）３６１１－２１２５ 


